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Введение

Проблемы транспорта, локализации и химических реакций избыточных

электронов в конденсированных средах имеют ключевое значение для различных

областей современной физики и физической химии. Избыточные электроны в

молекулярных конденсированных диэлектриках возникают в результате ионизации

молекул под действием сильных электрических полей, света или ионизирующего

излучения. Последний способ (радиационно-химический) является наиболее

универсальным и эффективным. Вторичные электроны, генерированные при

действии ионизирующего излучения, термализуются за время не более 1 пс, и с

этого момента времени их можно рассматривать как химически активные

промежуточные частицы, которые способны вступать в разнообразные реакции или

локализоваться в структурных ловушках среды с образованием сольватированных

(стабилизированных) электронов. По существу, избыточные электроны и катион-

радикалы (КР), играющие роль «дырок», являются ключевыми первичными

интермедиатами радиационно-химических процессов в любых молекулярных

системах.

Взаимодействие неионизирующих электронов с молекулярными системами

может происходить по различных механизмам и начинается еще до завершения

процессов термализации электронов. При захвате избыточных электронов

молекулами среды или примесными молекулами образуются анион-радикалы (АР),

устойчивость которых критически зависит как от структуры молекулы акцептора,

так и от свойств среды. Время жизни АР в конденсированных средах может

изменяться от десятков фемтосекунд (характеристичное время молекулярных

колебаний) до практически бесконечного в лабораторной шкале. Кинетика и

механизм реакций АР и КР в значительной мере определяют направление и

селективность радиационно-химических процессов на ранних стадиях. Кроме того,

ион-радикальные интермедиаты играют существенную роль в самых различных

областях химии – от астрохимии до катализа, а также в биохимических процессах и
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процессах конверсии солнечной энергии. В последние 30 лет достигнут большой

прогресс в понимании структуры и реакционной способности КР в

конденсированных средах благодаря использованию оригинального варианта

низкотемпературной стабилизации – «метода фреоновых матриц», а также развитию

современных эффективных методов квантово-химических расчетов систем с

открытой оболочкой. Относительно слабым местом остается учет эффектов

окружения; впрочем, сопоставление расчета и экспериментов показало, что на

качественном уровне структура КР часто может быть описана и без учета этих

эффектов.

Совершенно иначе выглядит ситуация для АР. Различные соединения (в

частности, содержащие карбонильные группы) давно и широко используются в

радиационной химии в качестве «акцепторов» избыточных электронов; в ряде

случаев при этом идентифицированы стабилизированные АР этих соединений.

Спектры ЭПР и оптические спектры поглощения этих частиц известны с

шестидесятых годов прошлого века (т.е., значительно раньше, чем появились

прямые данные о строении и свойствах большинства КР). Тем не менее, в

последующие десятилетия прогресс в этой области был весьма скромным как в

эксперименте, так и в области теории. К моменту постановки данной работы

уровень представлений о структуре и критериях устойчивости АР, возникающих в

результате захвата избыточных электронов алифатическими молекулами,

значительно отставал от уровня, достигнутого в исследованиях КР.

Необходимо отметить, что сравнительно недавно (в последние десять -

пятнадцать лет) были получены новые важные результаты в исследованиях

различных аспектов поведения радиационно-индуцированных избыточных

электронов. Это касается, в частности, прямых исследований процессов

диссоциативного захвата надтепловых низкоэнергетических электронов в

конденсированных средах (работы группы L. Sanche, Канада), ревизии

микроскопических представлений о природе сольватированных электронов (работы
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ряда групп из различных стран), а также исследований влияния спинового фактора

на кинетику реакций избыточных электронов в неполярных жидкостях (работы

группы В.И. Боровкова, ИХКГ СО РАН, Новосибирск). Однако все эти работы

практически не затрагивают проблем описания эффективности образования,

структуры и устойчивости классических молекулярных АР, решение которых

требует существенно иных теоретических и методических подходов.

Принципиальная трудность при анализе реакций избыточных электронов с

органическими молекулами в конденсированной фазе состоит в том, что многие

соединения, известные как «эффективные акцепторы» электрона, не обладают

газофазным сродством к электрону. Очевидно, что в этом случае сама возможность

стабилизации АР в конденсированной фазе определяется межмолекулярными

взаимодействиями и должна критически зависеть от характеристик окружения.

Фактически можно говорить о «настройке» процессов захвата избыточного

электрона и реакционной способности АР за счет сольватационных эффектов.

Однако этот аспект практически не исследован ни с экспериментальной, ни с

теоретической точки зрения. Следует подчеркнуть, что «слабосвязанные» АР (в

отличие от КР) являются весьма трудными объектами для расчетов именно потому,

что учет окружения имеет принципиальное значение.

Данная работа представляет одну из первых попыток восполнить этот пробел

на основе систематического исследования реакций избыточных электронов и

стабилизации АР для ряда карбонильных соединений в матрицах с различной

полярностью. В качестве объектов исследований были выбраны простейший кетон –

ацетон, а также ряд бифункциональных соединений с одинаковыми или различными

функциональными группами карбонильного типа – дикетоны типа

CH3C(O)(CH2)nC(O)CH3 (n = 0–2) и амидоэфиры (CH3)2NC(O)(CH2)nC(O)OCH3

(n = 1–3). Собственное (газофазное) сродство к электрону этих соединений, в

зависимости от структуры, меняется от существенно отрицательных значений

(ацетон) до отчетливо положительных величин (диацетил), причем для
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бифункциональных соединений существует потенциальная возможность

образования как локализованных, так и делокализованных состояний АР. Следует

отметить, что в последние годы в лаборатории химии высоких энергий

Химического факультета МГУ были впервые получены систематические данные о

строении и свойствах КР бифункциональных соединений типа X(CH2)nX и X(CH2)nY

(в том числе, дикетонов и амидоэфиров), которые позволили установить наличие

эффектов «тонкой настройки» в реакциях таких КР в зависимости от природы

функциональных групп, длины и конформации метиленового мостика. Получение

сравнительных данных об АР бифункциональных соединений не только имеет

принципиальное значение для развития и обоснования принципов управления

радиационно-химическими процессами, но и представляет самостоятельный интерес

для ряда других областей (в частности, радиобиологии и молекулярной

электроники).

Цель работы состоит в экспериментальном и теоретическом изучении влияния

строения молекулы и свойств окружения на эффективность захвата радиационно-

индуцированных избыточных электронов карбонильными соединениями, структуру

и свойства образующихся анион-радикалов. В связи с этим в данной работе были

поставлены следующие основные задачи:

1. Систематически исследовать реакции избыточных электронов с молекулами

ряда карбонильных соединений в матрицах различной полярности с целью

выявления факторов, влияющих на стабилизацию соответствующих АР в

конденсированных средах.

2. Получить спектроскопические характеристики АР ряда бифункциональных

карбонильных соединений с одинаковыми и различными функциональными

группами (на примере дикетонов и амидоэфиров) и выявить влияние взаимного

расположения функциональных групп на структуру и устойчивость АР.

3. Исследовать возможность адекватного теоретического описания

устойчивости и структуры анион-радикалов, образующихся из молекул, не
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имеющих собственного (газофазного) сродства к электрону, в рамках

микросольватационной модели.

Научная новизна.

1. Впервые получены спектроскопические характеристики анион-радикалов

ряда бифункциональных карбонильных соединений (дикетонов и амидоэфиров).

2. Показана возможность теоретического описания структуры анион-радикалов

в рамках микросольватационной модели.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получение

сравнительных данных об АР бифункциональных соединений имеет ключевое

значение для развития и обоснования принципов управления радиационно-

химическими процессами, а также представляет самостоятельный интерес для ряда

других областей, в частности, радиобиологии и молекулярной электроники.

Методология и методы исследования. Методология состояла в

систематическом варьировании структуры молекул карбонильных соединений двух

рядов (дикетоны и амидоэфиры) и полярности матрицы для выявления различных

эффектов. Избыточные электроны в среде генерировали с помощью рентгеновского

излучения. Для стабилизации активных частиц (АР и радикальных продуктов их

реакций) применялись низкотемпературная стабилизация и матричная изоляция. В

качестве методов исследования использованы спектроскопия ЭПР, ИК-

спектроскопия и электронная спектроскопия поглощения. Квантово-химические

расчеты структуры и магнитно-резонансных параметров АР проводили с помощью

современных квантово-химических методов с использованием ресурсов

Суперкомпьютерного центра МГУ имени М.В. Ломоносова.

Положения, выносимые на защиту.

1. Эффективность реакций радиационно-индуцированных избыточных

электронов с молекулами карбонильных соединений и устойчивость образующихся

АР критически зависит от свойств среды.

2. При взаимодействии избыточных электронов с молекулами
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бифункциональных карбонильных соединений возможно образование как

локализованных, так и делокализованных АР.

3. Устойчивость и структура АР карбонильных соединений, образующихся из

молекул, не имеющих собственного сродства к электрону, могут быть

удовлетворительно описаны в рамках микросольватационной модели.

Личный вклад автора состоит в анализе литературы, проведении

экспериментов, обработке и интерпретации полученных результатов. Все

экспериментальные результаты получены лично автором или при его

непосредственном участии. Квантово-химические расчеты частично проведены

автором с использованием подходов и программного обеспечения, разработанного

к.ф.-м.н. Лайковым Д.Н.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов подтверждается взаимной согласованностью данных

различных современных экспериментальных и теоретических методов,

использованных в работе. Все основные и промежуточные результаты настоящей

работы находятся в согласии с существующими экспериментальными данными в

тех случаях, когда такие данные имеются.

По материалам работы опубликовано 2 статьи в научных журналах из перечня

ВАК и 6 тезисов докладов.

Результаты работы были представлены автором в виде докладов на следующих

международных конференциях: Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых учѐных «Ломоносов» (Москва, 2011, 2013), 27 Miller

Conference on Radiation Chemistry (Tallberg, Sweden, 2011), Gordon Research Seminar:

Radiation Driven Processes in Physics, Chemistry, Biology, and Industry (Andover, USA,

2012).
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1 Обзор литературы

Как уже отмечалось во введении, избыточные электроны в молекулярных

конденсированных диэлектриках могут возникают в результате различных

процессов [1]. Эволюция радиационно-индуцированных избыточных электронов в

конденсированных средах имеет весьма сложный характер и может приводить к

разнообразных химическим эффектам. Еще до окончания термализации

неионизирующие вторичные электроны могут захватываться молекулами в

конденсированных средах по специфическим механизмам, что является

потенциальной причиной нетривиальных химических процессов. Тем не менее,

основная часть избыточных электронов, генерированных при действии

ионизирующего излучения, термализуется за время не более 1 пс. Практически в

этом же временном диапазоне происходит локализация или сольватация электронов

в молекулярных средах и наиболее быстрые химические реакции термализованных

электронов с акцепторами. На следующих стадиях (за времена от пикосекунд до

миллисекунд, в зависимости от состава среды и условий эксперимента) происходит

рекомбинация сольватированных электронов с положительными ионами, их захват

молекулами акцепторов или продуктами радиолиза (например, радикалами).

В первой части данного обзора рассмотрены данные о взаимодействии

низкоэнергетических избыточных электронов с молекулами в конденсированных

средах. Во второй части проанализированы современные представления о структуре

и свойствах локализованных и сольватированных электронов, причем основной упор

сделан на результаты недавних экспериментальных и теоретических исследований в

этой области. Далее кратко рассмотрен «пограничный» случай, связанный с

особенностями поведения термализованных (но не обязательно сольватированных)

электронов в неполярных жидкостях. В заключительной части представлены

имеющиеся данные о реакциях электронов с алифатическими карбонильными

соединениями, строении и свойствах соответствующих анион-радикалов.
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1.1 Взаимодействие низкоэнергетических электронов с молекулами в

конденсированных диэлектрических средах

В последние годы большое внимание уделяется стабилизации и реакциям

низкоэнергетичных (0-30 эВ) электронов в конденсированной среде. Особый интерес

к изучению процессов под действием низкоэнергетических электронов в среде

вызывается тем, что значительная часть энергии, поступающей в конденсированную

среду под действием высокоэнергетичного излучения, переносится вторичными

электронами. Вторичные электроны имеют энергии существенно ниже 70 эВ, и

наиболее вероятная их энергия ниже 10 эВ [2, 3]. Согласно расчетам [4], почти 90%

вторичных и третичных электронов, генерированных в жидкой воде в результате

облучения электронами с энергией 20 кэВ, имеют энергию <20 эВ. При этих

энергиях расстояние термализации электронов составляет ~1-10 нм [3, 4]. Перед

термализацией такие электроны могут взаимодействовать с конденсированной

средой, в которой они генерированы. Существенно, что даже неионизирующие

электроны могут вносить значительный вклад в результирующее возбуждение и

химическое повреждение, в частности, в результате образования отрицательных

ионных резонансов (или короткоживущих анионных состояний) [5, 6].

В принципе, существует несколько каналов реакций низкоэнергетичных

неионизирующих электронов. Если энергия электрона выше энергии диссоциации

молекулы АВ, может происходить дипольная диссоциация (АВ + е
-
→ [АВ]

*
+ е

-
→

А + В
-
+ е

-
), которая является нерезонансным процессом и включает промежуточное

электронно-возбужденное состояние [АВ]
*
[7].

В области энергий ниже порога ДД независимо от сродства молекулы к

электрону может происходить резонансный электронный захват [7]. Если молекула

не обладает собственным сродством к электрону, образующийся промежуточный

отрицательный ион может впоследствии гибнуть в результате выбрасывания

электрона или диссоциации. В последнем случае происходит так называемый

диссоциативный электронный захват (например, для двухатомной молекулы АВ: АВ
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+ е
-
→ [АВ]

-
→ А + В

-
). ДЭЗ часто наблюдается при электронном захвате

изолированными молекулами, когда время жизни анионного состояния близко или

более периода колебаний. В результате ДЭЗ образуются нейтральные и анионные

фрагменты, когда хотя бы у одного фрагмента положительное электронное сродство

[8].

Однако, между ДЭЗ в газовой фазе и в конденсированной среде существует

множество различий, которые обусловлены влиянием среды. В частности,

взаимодействия между соседними молекулами могут индуцировать изменения

электронной или геометрической структуры целевой молекулы, которые влияют на

времена жизни и энергии переходного отрицательного иона [8].

Если молекула, захватившая электрон, обладает собственным (или

эффективным) электронным сродством, происходит резонансная стабилизация,

когда захват электрона молекулой приводит к образованию аниона в колебательно-

возбужденном состоянии, который затем теряет возбуждение в результате обмена

энергией с соседними молекулами [6]. Если энергия основного состояния такого

электрона лежит ниже уровня проводимости диэлектрика, образуется стабильный

анион-радикал (например, в случае О2 [9]).

Исходя из рассмотрения атомных и молекулярных орбиталей, резонансы могут

рассматриваться как короткоживущие или переходные отрицательные ионы и

классифицироваться в рамках двух общих типов [10]. Если дополнительный

электрон занимает низшую свободную молекулярную орбиталь целевой молекулы в

ее основном состоянии, переходное состояние называется одночастичный резонанс.

Когда электронный захват сопровождается электронным возбуждением, так что два

электрона занимают НСМО, резонанс называется «остовно-возбужденным».

В отличие от газовой фазы, где электрон захватывается одним атомом или

молекулой, и остается связанным с ней в течение всего времени жизни, в

конденсированной среде переходный анион может перескакивать между соседними

сайтами посредством межатомного или межмолекулярного электронного переноса
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[11]. Для того чтобы движение было возможно, в случае «остовно-возбужденных»

резонансов, три электрона должны быть вовлечены в процесс, то есть, происходит

двухэлектронный переход, сопровождающийся электронным переносом [10].

Необходимо отметить, что в недавних работах все более осознается

необходимость развития адекватного микроскопического подхода для учета влияния

среды на реакции низкоэнергетических (но не термализованных) электронов с

молекулами в конденсированных средах. Так, в работе [12] подчеркивается важность

явного учета микросольватации в комплексах фенола с водой при проведении

расчетов сечения электронного захвата. Однако этот аспект проблемы пока

разработан явно недостаточно.

1.2 Стабилизированные и сольватированные электроны в молекулярных

конденсированных средах

1.2.1 Экспериментальные наблюдения локализованных и

сольватированных электронов

Электроны, инжектированные в неупорядоченные молекулярные среды

(жидкости или стекла), при отсутствии избыточной энергии (т.е., после

термализации) могут рассматриваться как квазисвободные электроны. Величина

энергии квазисвободных электронов V0 (относительно энергии в вакууме) и их

подвижность изменяются в широких пределах [13] в зависимости от среды. Если

молекулы среды не обладают собственным сродством к электрону, во многих

случаях за достаточно короткое время (от долей пикосекунды до десятков или сотен

пикосекунд) происходит образование так называемых сольватированных

электронов. Они имеют существенно более низкую подвижность (по порядку

величины сравнимую с подвижностью молекулярных анионов в среде) и

характеризуются специфическими спектральными проявлениями, типичными для

локализованных состояний. Исторически первые сведения об образовании

сольватированных электронов в молекулярных жидкостях, вероятно, связаны с
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исследованиями химической генерации электронов в условиях взаимодействия

щелочных металлов с жидким аммиаком. Краус [14] предположил, что цвет

получающегося раствора связан с сольватированным электроном. Появление

окраски также наблюдалось при растворении щелочных металлов в полярных

растворителях, например, спиртах при низкой температуре, и, по аналогии с

аммиаком, оно было отнесено к сольватированным электронам.

Новый этап в развитии представлений о сольватации избыточных электронов в

полярных жидкостях был связан с радиационно-химическими исследованиями

начала 1960-х годов. По аналогии с электроном в ионных кристаллах [15], Вайс


[…]


6 -1,321176 -2,588668 0,910255

6 2,408406 -1,390695 -0,774531

1 0,027755 -0,942983 -1,824343

1 -0,656288 -2,611485 -1,678261

1 -0,680099 -3,467678 0,806593

1 -2,299270 -2,852756 0,490621

1 -1,434714 -2,312916 1,959536

1 2,498560 -0,882970 -1,739610

1 3,345739 -1,877760 -0,501248

1 2,147917 -0,619734 -0,040869

8 1,173411 0,720760 -2,990125

6 0,980294 1,783583 -2,074388

6 0,441641 0,946586 -4,179955

1 1,557040 1,559088 -1,176809

1 -0,077000 1,882070 -1,801275

1 1,323374 2,739801 -2,495895

1 0,612245 0,092819 -4,838739

1 0,780449 1,857600 -4,693921

1 -0,631579 1,040780 -3,976716

8 -2,428767 0,687845 -2,316540

6 -3,062444 1,439352 -1,301683

6 -3,114743 -0,521845 -2,546642

1 -2,498766 2,364888 -1,174296

1 -3,071724 0,901712 -0,345527

1 -4,097635 1,691403 -1,571597

1 -2,575064 -1,068178 -3,321976

1 -4,145644 -0,349218 -2,887215

1 -3,160782 -1,144795 -1,642299

8 2,005854 1,270637 1,263074

6 1,020274 2,229959 1,594591

6 3,239151 1,569072 1,881516

1 0,097987 1,924407 1,101919

1 1,307630 3,234869 1,253715

1 0,852153 2,274144 2,679781

1 3,953451 0,799480 1,584066

1 3,154603 1,570092 2,977263
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1 3,624962 2,549898 1,570415

8 -0,619282 -1,307877 3,930456

6 0,741551 -1,111022 3,600032

6 -1,311734 -0,076422 3,944797

1 1,215335 -2,093514 3,557412

1 1,255585 -0,507501 4,363159

1 0,865677 -0,609286 2,633091

1 -2,341618 -0,281269 4,243166

1 -1,313016 0,394042 2,954268

1 -0,872317 0,626931 4,667435

Таблица 27 – Равновесная геометрия конформера e1-_4me2o АР ацетилацетона, сольватированного

четырьмя молекулами ДМЭ (Å).

6 0,964376 -0,660008 0,665649

6 1,424839 0,632179 0,915652

8 0,766890 1,707247 0,347247

6 -0,142592 -0,927611 -0,132447

8 -0,812698 0,022983 -0,746126

6 2,616226 1,001288 1,721933

6 -0,678653 -2,331959 -0,274046

1 1,484314 -1,489934 1,136222

1 0,021965 1,247564 -0,180350

1 3,355932 1,554401 1,121095

1 3,100508 0,100571 2,111164

1 2,349592 1,640569 2,576065

1 -0,763555 -2,611702 -1,330393

1 -1,681154 -2,386260 0,169887

1 -0,033786 -3,058443 0,231009

8 -0,342407 -2,496228 -3,686851

6 -1,257125 -1,415271 -3,775299

6 0,947817 -2,010926 -3,351538

1 -2,239438 -1,839704 -3,999445

1 -0,977198 -0,726393 -4,588365

1 -1,307996 -0,846655 -2,838436

1 1,621641 -2,871209 -3,323995

1 0,955970 -1,521498 -2,371158

1 1,317817 -1,287760 -4,091790

8 0,662208 1,901840 4,364279

6 -0,222581 2,599758 3,502795

6 0,392693 0,513057 4,312124

1 0,017931 3,662682 3,582562

1 -1,270951 2,453197 3,807844
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1 -0,111749 2,287284 2,458401

1 1,125506 0,012317 4,949867

1 0,472757 0,119568 3,291612

1 -0,616650 0,288374 4,692653

8 -3,480379 -1,381881 1,479877

6 -3,868025 -0,557103 0,392169

6 -2,563753 -0,689747 2,308874

1 -4,536432 -1,147603 -0,239858

1 -2,999445 -0,229902 -0,192198

1 -4,415478 0,332026 0,746123

1 -2,263958 -1,373136 3,107039

1 -3,029605 0,199760 2,763944

1 -1,671249 -0,372079 1,758966

8 2,298861 1,166084 -3,379912

6 2,941725 0,895811 -2,146936

6 1,023463 1,735938 -3,141851

1 3,904668 0,430715 -2,376418

1 2,356928 0,225213 -1,506747

1 3,117377 1,816552 -1,572414

1 0,557410 1,906884 -4,116435

1 1,105003 2,696962 -2,613421

1 0,382441 1,082189 -2,538623

Таблица 28 – Равновесная геометрия конформера e2-_4me2o АР ацетилацетона, сольватированного

четырьмя молекулами ДМЭ (Å).

6 0,350224 1,155019 -0,853181

6 0,653867 2,546117 -1,144210

8 0,890594 3,435394 -0,072667

6 -0,790254 0,719487 -0,202953

8 -1,030682 -0,493325 0,149055

6 1,545923 2,867602 -2,300335

6 -1,914488 1,719846 0,060351

1 1,072928 0,395705 -1,161005

1 0,780198 2,918220 0,756139

1 1,597357 3,948534 -2,467682

1 1,183016 2,382834 -3,210814

1 2,577699 2,512935 -2,121278

1 -2,300160 1,573718 1,073339

1 -2,729866 1,499623 -0,638240

1 -1,602193 2,757133 -0,077395

8 1,021937 2,044620 2,347246

6 2,021525 1,078177 2,042070

6 -0,086675 1,421491 2,980534

1 2,803274 1,594012 1,481796
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1 1,613726 0,271373 1,427227

1 2,441222 0,653549 2,965865

1 -0,836727 2,195749 3,153768

1 0,212860 0,987126 3,946659

1 -0,512681 0,631950 2,353333

8 1,893392 -1,785996 -1,853667

6 1,857075 -2,206116 -0,500540

6 0,615728 -1,964497 -2,440471

1 2,828601 -1,976571 -0,056562

1 1,683067 -3,292808 -0,423208

1 1,066594 -1,689633 0,052214

1 0,650951 -1,530195 -3,442516

1 -0,164941 -1,470595 -1,851496

1 0,365472 -3,035797 -2,527372

8 -3,472018 0,802113 -2,876262

6 -3,224559 -0,542914 -2,503545

6 -2,295200 1,390126 -3,406184

1 -4,171452 -0,960777 -2,151188

1 -2,481920 -0,624826 -1,700725

1 -2,880320 -1,137252 -3,365868

1 -2,524589 2,434305 -3,631527

1 -1,988019 0,886944 -4,338215

1 -1,456381 1,352783 -2,700479

8 1,027345 -2,239972 2,893955

6 1,431575 -3,116602 3,908899

6 -0,327182 -2,464305 2,534526

1 2,476238 -2,902277 4,147159

1 1,353286 -4,172267 3,604156

1 0,833509 -2,997599 4,826494

1 -0,590755 -1,766865 1,734731

1 -0,993414 -2,308181 3,397399

1 -0,474706 -3,497115 2,182669

Таблица 29 – Равновесная геометрия конформера k1-_4me2o АР ацетилацетона, сольватированного

четырьмя молекулами ДМЭ (Å).

6 1,320895 -2,291480 -0,768095

6 0,240993 -1,585556 0,064244

8 -0,015298 -0,321832 -0,192070

6 2,683985 -1,656519 -0,657234

8 3,608608 -2,220344 -0,072509

6 -0,941041 -2,493978 0,355384

6 2,875941 -0,295402 -1,275280

1 1,025293 -2,276536 -1,837468

1 1,418751 -3,333310 -0,448919
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1 -0,623010 -3,467019 0,748440

1 -1,529048 -2,689154 -0,565134

1 -1,614133 -2,033940 1,084782

1 2,279427 -0,172442 -2,180928

1 3,939142 -0,139472 -1,473611

1 2,538871 0,454211 -0,553135

8 0,759174 0,734046 -3,664335

6 0,623921 1,822930 -2,764795

6 -0,359387 -0,131712 -3,526877

1 1,527955 2,431418 -2,850182

1 0,513796 1,468721 -1,734401

1 -0,250454 2,440937 -3,022253

1 -0,194779 -0,983508 -4,191929

1 -1,291545 0,376856 -3,816752

1 -0,462325 -0,476508 -2,491899

8 -3,065076 1,450146 -1,614819

6 -2,401574 2,189758 -0,610191

6 -3,235770 0,111000 -1,178394

1 -2,190491 3,183809 -1,012942

1 -1,465234 1,706753 -0,310715

1 -3,028254 2,305554 0,288858

1 -3,649006 -0,457677 -2,015223

1 -3,941237 0,050690 -0,334118

1 -2,283015 -0,327887 -0,863169

8 2,610616 1,728343 1,347819

6 1,320257 2,309191 1,270110

6 2,543513 0,507624 2,070687

1 1,403947 3,213064 0,660444

1 0,949353 2,593672 2,268925

1 0,608460 1,613993 0,810569

1 3,526996 0,036772 2,013857

1 1,796249 -0,171568 1,644150

1 2,290191 0,690385 3,128123

8 -1,835583 -1,056177 3,325112

6 -0,544889 -1,561854 3,609595

6 -1,727082 0,206561 2,685178

1 -0,670287 -2,547888 4,064111

1 -0,009127 -0,911951 4,320590

1 0,064426 -1,656947 2,702160

1 -2,742869 0,549796 2,473107

1 -1,161286 0,141418 1,746629

1 -1,238961 0,943012 3,344506
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Приложение Е – Квантово-химические расчеты для нейтральной молекулы и АР

амидоэфира-0 (MP2/L2+1(N, O)/L2).

Таблица 30 – Равновесная геометрия молекулы АЭ-0 (MP2) (Å).

6 1,068737 0,355213 0,397976

6 -0,307216 0,922690 0,071814

8 1,371852 -0,125615 1,465354

8 -0,418310 2,131896 -0,072188

8 1,906963 0,541285 -0,624011

7 -1,327746 0,035499 0,030160

6 3,261201 0,158881 -0,348185

1 3,810320 0,363623 -1,259123

1 3,655151 0,744820 0,477663

1 3,315837 -0,896713 -0,094864

6 -2,674042 0,525540 -0,168717

6 -1,180546 -1,394733 0,167974

1 -2,638345 1,606506 -0,252450

1 -3,099699 0,102336 -1,079060

1 -3,303615 0,243987 0,676086

1 -0,135772 -1,670999 0,253669

1 -1,699044 -1,748166 1,060332

1 -1,605726 -1,896048 -0,702433

Таблица 31 – Равновесная геометрия АР АЭ-0 (MP2) (Å).

6 -1,070312 -0,046792 -0,211540

6 0,168490 -0,737321 0,027110

8 -1,259429 1,057755 -0,764590

8 0,273782 -1,914226 0,468348

8 -2,163331 -0,786522 0,253975

7 1,348725 -0,021079 -0,387135

6 -3,389844 -0,131790 0,044051

1 -4,157079 -0,801209 0,430869

1 -3,443026 0,824159 0,569454

1 -3,577010 0,066561 -1,012648

6 2,550634 -0,793076 -0,176501

6 1,492721 1,306983 0,176717

1 2,437890 -1,781660 -0,610207

1 3,385373 -0,273754 -0,652931

1 2,788966 -0,929164 0,889753

1 0,584592 1,873497 -0,002786

1 1,696479 1,270101 1,260732

1 2,332381 1,817536 -0,302671
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Таблица 32 - Спиновая плотность в точках ядер для АР АЭ-0.

1 C -0,004302

2 C 0,011504

3 O 0,008146

4 O 0,002987

5 O 0,008953

6 N -0,000033

7 C -0,002336

8 H -0,000170

9 H 0,001675

10 H 0,001461

11 C -0,001714

12 C 0,021690

13 H 0,000171

14 H 0,000288

15 H 0,001831

16 H 0,000910

17 H -0,000288

18 H -0,000420