В диссертационный совет
Д 501.001.90 при МГУ им.
М. В. Ломоносова

### ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации САЕНКО Елизаветы Владимировны “Реакции радиационно-индуцированных избыточных электронов с молекулами карбонильных соединений в низкотемпературных матрицах”, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.09 – химия высоких энергий.

В диссертационной работе Е.В.Саенко представлены результаты проведенных исследований, направленных на изучение процессов захвата электрона органической молекулой с образованием анион-радикала и условий стабильности таких радикалов. При этом затрагивается общий вопрос судьбы электронов, возникающих при ионизации молекул среды под действием ионизирующего излучения, имеющий важное значение как для понимания первичных процессов радиолитических превращений вещества, так и в более широком смысле – для расширения наших представлений об элементарных стадиях химических реакций. Это определяет актуальность данной работы и ее практическую значимость как источника дополнительного фактического материала для дальнейших научных и научно-прикладных исследований в области радиационной химии и смежных областях науки.

Конкретно в данной работе было изучено образование анион-радикалов ряда карбонильных соединений (кетонов и амидоэфиров) в стеклообразной матрице различного состава при низкотемпературном радиоллизе. Представленная диссертация включает в себя введение, обзор имеющихся литературных данных по теме диссертации, описание использовавшихся экспериментальных и расчетных методик, три основных раздела с описанием полученных автором результатов и их предварительным обсуждением,

отдельный раздел (заключение) общего обсуждения результатов работы, изложение основных результатов и выводов по работе, список цитированных литературных источников из 205 наименований и шесть приложений, содержащих измеренные параметры спектра ЯМР дейтерированного ацетилацетона и полученные результаты квантово-химических расчетов.

В литературном обзоре, в соответствии с темой диссертационной работы, автором рассмотрены имеющиеся к моменту написания диссертации материалы по структуре и свойствам избыточных электронов в конденсированной фазе, а также свойствам анион-радикалов кетонов и карбоновых кислот. Данный обзор можно считать исчерпывающим и отличающимся критичностью оценки литературных данных. Положительной чертой этой главы диссертации является, также, наличие развернутого обобщающего вывода по всему рассмотренному материалу.

В методической главе диссертации достаточно подробно и полно описаны использовавшиеся вещества, методики приготовления образцов, оборудование и приемы работы при низких и сверхнизких температурах, приборы и порядок проведения дозиметрических измерений, регистрации оптических (в видимом и ИК диапазоне) и ЭПР спектров, а также методика квантово-химических расчетов. Представленные данные не оставляют вопросов. Не ясно, правда, куда делся раздел 2.4, если, конечно, это не опечатка в нумерации последнего раздела главы.

Что касается основного содержания диссертации, изложенного в трех главах, то приведенный в них материал свидетельствует о большом объеме работы экспериментального и теоретического характера, проведенной автором, в ходе которой:

- были подробно изучены:
- процессы захвата электронов в твердой матрице (аргон; алканы: 3-метилпентан и метилциклогексан, простые эфиры: диметиловый, диэтиловый, метилаль, метилтетрагидрофуран; спирты: метанол, этанол) при низкотемпературном радиолизе молекулами таких карбонильных

соединений, как ацетон, $\alpha$ -, $\beta$ -, и $\gamma$ -дикетоны – диацетил, ацетилацетон и диацетонил, амидоэфиры – N,N-диметиламида метилового эфира щавелевой, малоновой, янтарной и глутаровой кислот;

- структура и стабильность образующихся анион-радикалов;

- отработаны методики проведения сложных экспериментальных работ по приготовлению образцов (в частности, растворы ацетона в аргоне), а также низкотемпературному радиолизу с последующим радиоспектроскопическим и оптическим анализом при температурах от 7 К.
- проведены квантово-химические расчеты как для нейтральной молекулы, так и для анион-радикала ацетона, диацетила, ацетилацетона, диацетонила, N,N-диметиламида метилового эфира щавелевой кислоты.

К наиболее существенным результатам проведенных исследований можно отнести следующие:

- Установление структуры и свойств не изученных ранее анион-радикалов карбонильных соединений, возникающих при облучении замороженных растворов этих соединений в неполярных, малополярных и полярных веществах, с использованием методов ЭПР и оптической спектроскопии.
- Обнаружение двух типов анион-радикалов амидоэфиров малоновой, янтарной и глутаровой кислот, в одном из которых неспаренный электрон локализован на сложноэфирной группе, в другом – на амидной.
- Обоснование структуры наблюдаемых и гипотетических анион-радикалов с использованием квантово-химических расчетов.
- В достаточной степени обоснованные выводы о влиянии свойств матрицы на процесс захвата электрона карбонильными соединениями.

Все эти результаты основаны на экспериментальных данных и теоретических расчетах, преобладающая часть которых получена автором впервые, что определяет научную новизну работы.

Следует отметить некоторые положения изложенного в диссертации материала, которые вызывают естественные вопросы и требуют определенного объяснения, в частности:

- Автор использует расчетные значения потенциала ионизации анион-радикала для характеристики сродства к электрону соответствующей молекулы. В этой связи следовало бы объяснить, почему везде используется вертикальный потенциал, т.е. почему он, по мнению автора, более соответствует электронному сродству молекулы, чем адиабатический.
- Возможное повышение стабильности анион-радикалов в ряде случаев автор относит за счет их предполагаемой сольватации полярными молекулами, и при этом используются результаты расчетов, проведенных для равновесного поляризационного состояния. Необходимо было бы указать, насколько подобные расчеты соответствуют реальной возможности достижения равновесной поляризации среды вокруг анион-радикала после его образования в твердой фазе при температурах 77 К и ниже.
- Слишком искусственным представляется объяснение влияния добавок карбонильных соединений на стабилизацию захваченных электронов в неполярных матрицах через образование промежуточных (не наблюдаемых в эксперименте) анион-радикалов. Такое объяснение могло бы иметь основания при наличии данных об отсутствии влияния добавок на макропараметры матрицы, в том числе – на снижение температуры фазового перехода, соответствующего размораживанию ориентационной подвижности молекул. К тому же, в связи с приведенным объяснением, возникает вопрос, как автор сумел рассчитать "концентрацию структурных ловушек, в которых стабилизируются электроны в отсутствие карбонильного соединения".

Оценивая диссертационную работу Е.В.Саенко в целом, следует отметить ее высокий экспериментальный и теоретический уровень. Эта работа представляет собой законченное научное исследование, в котором содержится решение задачи, имеющей существенное значение для радиационной химии органических соединений и смежных областей – радиобиологии, фотохимии, молекулярной физики, а именно: определено влияние вида молекулы и состава ее окружения на процесс захвата электрона, а также структуру и устойчивость образующегося анион-радикала.

Представленная диссертация отвечает всем требованиям действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней, и её автор, Саенко Елизавета Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.09 – химия высоких энергий.

Основное содержание диссертации отражено в опубликованных автором работах. Текст автореферата соответствует содержанию диссертации.

Доктор химических наук,
главный научный сотрудник ИФХЭ РАН
119071, Москва, Ленинский проспект, 31
Тел.: (499) 234-6244, e-mail: makarov@ipc.rssi.ru

И.Е.Макаров

Подпись И.Е.Макарова ЗАВЕРЯЮ
Ученый секретарь Института
к.х.н. И.Г.Варшавская

28.05.2015